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Безпечне та здорове 
освітнє середовище 

в Новій українській школі
Освіта в Україні зазнає суттєвих 

змін, адже ми живемо в епоху стрімкого 
розвитку технологій та нових підходів 
до навчання в умовах воєнного стану. 
Відтак основними пріоритетами Нової 
української школи стали безпека та 
здоров’я учнів. 

Актуальність питання збереження 
здоров’я та захисту життя населення 
й учнівської молоді підтверджена 
позицією держави та висвітлена в  
нормативно-правових документах 
України:

• Указі Президента України від 
25.05.2020 №195/2020 «Про На -
ціональну стратегію розбудови без-
печного і здорового освітнього се-
редовища у новій українській школі»  
http://surl.li/wufp; 

• Постановах Кабінету Міністрів 
України:

– від 10.03.2017 № 138 «Деякі пи-
тання використання захисних споруд 
цивільного захисту» http://surl.li/fgdel; 

– від 26.06.2013 № 444 «Про затвер-
дження Порядку здійснення навчання 
населення діям у надзвичайних ситуа-
ціях» http://surl.li/fgdnm;

• Розпорядженні Кабінету Міністрів 
України від 07.04.2023 № 301-р «Про 
схвалення Концепції безпеки закладів 
освіти» http://surl.li/hjjho;

• Наказах Міністерства освіти і науки 
України:

– від 10.02.2023 № 135 «Деякі 
питання створення та функціонуван-
ня класів безпеки у закладах освіти»  
http://surl.li/fulpg; 

– від 21.11.2016 № 1400 «Про за-
твердження Положення про функці-
ональну підсистему навчання дітей 
дошкільного віку, учнів та студентів 
діям у надзвичайних ситуаціях (з пи-
тань безпеки життєдіяльності) єдиної 
державної системи цивільного захисту»  
http://surl.li/hnaul; 

– від 18.04.2006 № 304 «Про за-
твердження Положення про порядок 
проведення навчання і перевірки 
знань з питань охорони праці  та без-
пеки життєдіяльності в закладах, уста-
новах, організаціях, підприємствах, 
що належать до сфери управління 
Міністерства освіти і науки України» 
http://surl.li/ivete. 

• Наказі Міністерства охорони 
здоров’я України від 09.03.2022 № 441 
«Про затвердження порядків надання 
домедичної допомоги особам при невід-
кладних станах» http://surl.li/ftfev;

• Листах Міністерства освіти і науки 
України:

– від 17.05.2023 № 1/6990-23 «Про 
підготовку закладів освіти до нового 
навчального року та проходження осін-
ньо-зимового періоду 2023/24 року»  
http://surl.li/ivets;

– від 16.05.2023 №1/6900-23 «Про 
організацію та проведення заходів з 
питань безпеки життєдіяльності учас-
ників освітнього процесу на час літніх 
канікул» http://surl.li/heubx; 

–  від 25.10.2022 № 1/12583-22 «Про 
рекомендований порядок дій на випадок 
виникнення загроз соціального та воєн-
ного характеру» http://surl.li/iveud;

– від 26.07.2022 № 1/8462-22 
«Про оптимізацію виконання заходів 
з підготовки закладів освіти до нового 
навчального року та опалювально-
го сезону в умовах воєнного стану»  
http://surl.li/gebii; 

– від 29.03.2022 № 1/3737-22 «Про 
забезпечення психологічного супро-
воду учасників освітнього процесу 
в умовах воєнного стану в Україні»  
http://surl.li/btdgg; 

– від 30.07.2014 № 1/9-385 «Мето-
дичні рекомендації щодо проведення 
бесід з учнями загальноосвітніх на-
вчальних закладів з питань уникнення 
враження мінами і вибухонебезпечними 
предметами» http://surl.li/ivevn;

• Листі Державної служби України з 
надзвичайних ситуацій від 14.06.2022 
№ 03-1870/162-2 Рекомендації щодо 
організації укриття в об’єктах фонду 
захисних споруд цивільного захисту 
персоналу та дітей (учнів, студентів) 
закладів освіти  http://surl.li/clupk;

• Рекомендаціях Державної служ-
би якості освіти «безпечне освітнє 
середовище: нові виміри безпеки»  
http://surl.li/gymuq. 

Ключові аспекти розбудови без-
печного та здорового освітнього серед-
овища у закладах загальної середньої 
освіти передбачені у Плані заходів з 
реалізації Національної стратегії розбу-
дови безпечного і здорового освітнього 
середовища у Новій українській школі 
на 2023 рік, в якому визначено  комп-
лекс заходів, що сприятиме формуван-
ню безпечних, комфортних та здорових 
умов для здобуття освіти та опанову-
вання учнями компетентностями, необ-
хідними для безпечного та здорового 
способу життя під час військових дій та 
ще тривалий час після їх завершення. 

Зокрема, план заходів на 2023 рік 
спрямований на досягнення восьми 
стратегічних цілей щодо:

• забезпечення здоров’язбере-
жувальної складової освіти;

• комплексності розвитку фізичної 
культури та посилення рухової актив-
ності;

• розбудови системи здорового 
харчування, формування культури хар-
чування та правильних харчових звичок;

• удосконалення медичного обслу-
говування учнів і працівників закладів 
освіти;

• ефективного психологічного забез-
печення освітнього процесу;

• підготовки працівників закладу 
освіти та їх здоров’я

• безпечності, доступності та інклю-
зивності освітнього середовища;

• міжсекторальної взаємодії та за-
лучення соціальних інституцій [4].

Відповідно до Закону України 
«Про повну загальну середню осві-
ту», безпечне освітнє середовище 
- сукупність умов у закладі освіти, що 
унеможливлюють заподіяння учас-
никам освітнього процесу фізичної, 
майнової та/або моральної шкоди, зо-
крема внаслідок недотримання вимог 
санітарних, протипожежних та/або бу-
дівельних норм і правил, законодав-
ства щодо кібербезпеки, захисту пер-
сональних даних, безпеки харчових 
продуктів та/або надання неякісних 
послуг з харчування, шляхом фізично-
го та/або психологічного насильства, 
експлуатації, дискримінації за будь-
якою ознакою, приниження честі, 
гідності, ділової репутації (булінг 
(цькування), поширення неправдивих 
відомостей тощо), пропаганди та/або 
агітації, у тому числі з використанням 
кіберпростору, а також унеможливлю-
ють вживання на території закладу 
освіти алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів, наркотичних засобів, психо-
тропних речовин [6].

Кабінетом Міністрів України від 
07.04.2023 ухвалено Концепцію без-
пеки закладів освіти, основною метою 
якої є організація рівних, належних 
і безпечних умов здобуття освіти та 
педагогічної діяльності. Реалізація 
Концепції спрямована на підвищення 
ефективності превентивних заходів 
щодо запобігання та попередження 
вчиненню правопорушень в освітньо-
му середовищі, створення безпечних 
умов навчання та викладання, ком-
фортну міжособистісну взаємодію, 
що сприятиме емоційному добробуту 
учасників освітнього процесу, відсут-
ності будь-яких проявів насильства, 
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забезпечивши при цьому достатньо 
можливостей для їх запобігання, а 
також дотримання прав і норм фізич-
ної, психологічної, інформаційної та 
соціальної безпеки кожного учасника 
освітнього процесу [7].

Внесені зміни до плану основних 
заходів цивільного захисту на 2022  
рік (розпорядження Кабінету Міністрів 
України «Про внесення зміни до плану 
основних заходів цивільного захисту на 
2022 рік» від 7 вересня 2022 р. № 792-р) 
передбачили посилення профілактичної 
роботи з питань безпеки життєдіяльнос-
ті здобувачів освіти у класах безпеки. 

Роботу щодо їх створення, технічного 
та методичного забезпечення в закла-
дах освіти активно здійснюють головне 
управління Державної служби України з 
надзвичайних ситуацій та Національної 
поліції в Хмельницькій області, заклади 
охорони здоров’я, Хмельницька обласна 
організація Товариства Червоного Хрес-
та, підрозділи територіальної оборони та 
Збройних Сил України, органи місцевого 
самоврядування та керівники закладів 
освіти. На сьогодні в області функціонує 
25 класів безпеки, які створені на базі 
об’єктів ДСНС, закладів освіти, інших 
об’єктів (на базі пожежної команди).

Перейти до бази класів безпеки мож-
на за QR-кодом на зображенні нижче.

Сайт «Класи безпеки»:
місце розташування класів безпеки

Електронна база класів безпеки 
у Хмельницькій області

Навчання в класах безпеки здій-
снюватиметься відповідно до типо-
вих освітніх програм, зокрема при 
реалізації наскрізних змістових ліній: 
екологічна безпека, громадянська 
відповідальність, здоров'я і безпека 
та викладанні предметів соціальної і 
здоров'язбережувальної галузі, у тому 
числі «Захист України», «Здоров'я, без-
пека та добробут» та інших. 

Функціонування класів безпеки зо-
рієнтоване на виховному й освітньому 
процесі та сприяє формуванню в учнів 
здоров’язбережувальних компетент-
ностей, культури безпечної поведінки, 
знань правил пожежної, мінної без-
пеки та цивільного захисту, засвоєння 
алгоритму дій у разі виникнення над-
звичайних ситуацій різного характеру 
та надання домедичної допомоги. Пе-
редбачено, що створені класи будуть 
інтерактивні, з технічним оснащенням 
для трансляції відеоматеріалів і ви-
конанням різних видів завдань. Також 
при оснащенні класів безпеки необхід-
но враховувати можливість залучення 
до занять дітей з особливими освітні-
ми потребами.

До роботи у класах безпеки (з 
можливістю дистанційного доступу 
до занять) зможуть долучатися пе-
дагогічні працівники, фахівці ДСНС, 
Нацполіції, медичні працівники, учас-
ники бойових дій, фахівці з мінної 
безпеки тощо. Заняття рекомендо-
вано проводити у доступній для здо-
бувачів освіти формі, з урахуванням 
вікових особливостей та з викорис-
танням фото-, відео- аудіоматеріалів: 
для дітей молодшого шкільного віку 
в ігровій зоні, яка має м'яке покриття 
підлоги з використанням ігор на по-
жежну тематику, мультфільмів, зага-
док та ребусів; для дітей середнього 
та старшого віку у формі лекцій, пре-
зентацій, тестів, ситуаційно-рольових 
ігор, бесід.

Відповідно до наказу МОН № 135 
від 10.02.2023 року класи безпеки у 
закладах освіти рекомендовано об-
лаштовувати за зональним принципом 
організації освітнього простору, що 
сприятиме оптимізації освітнього про-
цесу та систематизації сприйняття 
інформації, а саме зон:

• перегляду відеоуроків та презен-
тацій;

• пожежної безпеки (для вивчення 
правил пожежної безпеки, алгоритму дій 
при пожежі, вивчення основ користуван-
ня вогнегасниками та іншими первинни-
ми засобами пожежогасіння;

• мінної безпеки (для вивчення 
правил поведінки у разі виявлення 
вибухонебезпечних та підозрілих 
предметів);

• безпеки життєдіяльності (для ви-
вчення правил безпечної поведінки у 
різних сферах життя, в тому числі алго-
ритми дій у разі надзвичайних ситуацій 
різного характеру);

• домедичної допомоги (для про-
ведення занять та тренінгів з надання 
першої домедичної допомоги при 
травмах різного характеру та опіках, 
у тому числі зупинка кровотечі, про-
ведення серцево-легеневої реанімації 
тощо);

• психологічного розвантаження 
(для роботи з психологами, виконання 
творчих завдань, проведення бесід 
тощо);

• ігрової (для дітей молодшої вікової 
категорії для проведення тематичних 
рухливих ігор та вправ) [2].

У Державному стандарті базо-
вої середньої освіти для соціальної і 
здоров’язбережувальної освітньої галузі 
визначено обов’язкові результати на-
вчання учнів, що охоплюють споріднені 
загальні результати:

• турбота про особисте здоров’я та 
безпеку, уникнення факторів ризику, 
реагування на фактори і діяльність, 
що становить загрозу для власного і 
суспільного життя, здоров’я, добро-
буту;

• визначення альтернативи, прогно-
зування наслідків, прийняття рішення 
для власної безпеки та безпеки інших 
осіб, здоров’я і добробуту;

• усвідомлення цінності та дотри-
мання здорового способу життя, ана-
ліз та оцінка наслідків і ризиків для 
здоров’я і суспільства;

• виявлення підприємливості та 
етичне поводження для поліпшення 
здоров’я, безпеки і добробуту власного 
та інших осіб. 

Цим же документом передбачено, 
що школярі мають опанувати базо-
ві знання з галузі, а саме: питання 
безпеки (безпека особистості, націо-
нальна безпека, безпечна поведінка в 
закладі освіти, безпека в цифровому 
середовищі, алгоритм дій у небезпеч-
них ситуаціях), здоров’я (епідемії та 
пандемії, допомога в разі погіршення 
стану здоров’я, домедична допомога, 
захист здоров’я (профілактика, вакци-
нація, карантин), психічне та емоційне 
здоров’я, булінг і протидія його про-
явам) тощо [1].

У відповідь на виклики, які ви-
никли у зв’язку з повномасштабною 
збройною агресією Росії проти Украї-
ни, внесено зміни до навчальної про-
грами з предмета «Основи здоров’я» 
(наказ МОН України від 03.08.2022 
№698).



МАйбУТТя. ЛИПЕНЬ-СЕРПЕНЬ, 2023, №№ 13-16 (708-711) 43

до 2023/2024 навчального року

44 ст. 

Безпечне та здорове освітнє середовище 
в Новій українській школі

Проведення просвітницької роботи з 
учасниками освітнього процесу в закла-
дах освіти з питань уникнення ураження 
мінами, вибухонебезпечними пред-
метами та ознайомлення з правилами 
поводження в надзвичайних ситуаціях 
є надзвичайно важливими.

Освітянам, які зацікавлені в питан-
нях безпечної поведінки, мінної безпеки, 
існує багато ресурсів, які можуть бути 
корисними для навчання у класах без-
пеки  та підготовки до уроків. Матеріали 
із сайтів освітніх проєктів, дитячого 
фонду ЮНІСЕФ в Україні, ДСНС Укра-
їни, Міністерства освіти і науки України 
надають цінні відомості про запобігання 
небезпеці та поширення інформації 
про мінну безпеку. Ознайомитись із 
інтерактивними документами можна за 
посиланнями:

• Все про мінну безпеку як для до-
рослих, так і для дітей різного віку 

https://bezpeka.info/; 

• Спільнотека від ЮНІСЕФ 
https://spilnoteka.org/;

• Онлайн-уроки з мінної безпеки за 
участі пса Патрона та Монатіка: для по-
чаткової школи — https://bit.ly/3EY7aQr; 
для середньої та старшої шкіл — 

https://bit.ly/3TATDCo;
• Відеоурок «Обережно: міни» для 

учнів 5–9 класів http://surl.li/deipm та 
онлайн-курс «Цивільна безпека та 
підготовка до надзвичайних ситуацій» 
розроблений у співпраці з Державною 
службою України з надзвичайних си-
туацій (ДСНС) для учнів 5–9 класів 
http://surl.li/degan на онлайн-платформі 
«Зрозуміло!»;

• Онлайн курс «Дивись під ноги! 
Дивись, куди йдеш!» з Фаготом та екс-
пертом Державної служби України з 

надзвичайних ситуацій Іваном Шепелє-
вим - http://surl.li/fdxdt; 

• Стопміна (курси з інформування про 
ризики вибухонебезпечних предметів для: 
дітей 6-11 років http://surl.li/ivfeb; дітей 
12-17 років http://surl.li/ivfej; дорослих  
http://surl.li/ivfeq);  

• Електронні комікси з мінної без-
пеки для безплатного завантажен-
ня: «Мінна безпека не без ПЕКа» 
— книжка для маленьких українців та 
їхніх батьків, де у формі коміксів по-
яснюють основні правила поведінки 
з вибухонебезпечними предметами  
http://surl.li/btovx; «безпечний Пекос-
віт» — комікси для учнів 5–9 класів  
http://surl.li/btowc;

• Правила безпеки під час війни. 
Інформація для підлітків 

http://surl.li/ezwes;
• Абетка з безпеки школяра серед-

ньої школи http://surl.li/gmpru; 

• Абетка безпеки 
https://dsns.gov.ua/abetka-bezpeki;
• Дитяча абетка безпеки 
http://surl.li/gmpud; 
• Мультсеріал «Пес Патрон» 
http://surl.li/gmpxv; 

• Приклади ресурсів спільноти 
Wordwall «Мінна безпека» 

http://surl.li/iveog; 
• Чат-бот ДСНС на платформі 

WhatsApp http://surl.li/cqbdp. 
Важливо набуті знання, уміння та 

навички з питань особистої безпеки та 
захисту свого життя і здоров'я під час 
надзвичайних ситуацій відпрацьовува-
ти на практиці. Найкраще це зробити 
під час організації та проведення Дня 
цивільного захисту, «Тижня знань 
з основ безпеки життєдіяльності», 
«Тижня безпеки дитини в закладах 
освіти», національного онлайн-уроку 
«безпечна дорога додому» в закладах 
загальної середньої освіти з основ без-
пеки дорожнього руху та попередження 
травматизму внаслідок дорожньо-тран-
спортних пригод в рамках національно-
го проєкту «безпечна країна», підготов-
ки до канікулярного періоду. Матеріали 
з безпеки життєдіяльності можуть бути 
представлені у формі пам’яток, по-
сібників, презентацій, відеороликів та 
інших засобів, які допомагають переда-
ти важливу інформацію щодо безпеки 
у школі. Ось кілька корисних джерел 
інформації:

• методичні матеріали з безпеки до-
рожнього руху для занять з дітьми http://
surl.li/iviyv;

• загальний план заходів із прове-
дення 7-го Глобального тижня безпеки 
дорожнього руху 15-21 травня 2023 року 
http://surl.li/gxrcz;

• відеоматеріали всеукраїнського 
уроку з безпеки дорожнього руху. Небез-
печна гра (2020 рік) 

http://surl.li/drnih; 
• приклади ресурсів спільноти 

Wordwall «Правила дорожнього руху, 
пріоритет руху» http://surl.li/ivfgf;  

• приклади ресурсів спільноти 
Wordwall «Пожежна безпека у школі» 
http://surl.li/ivwtn;  

• брошура зі стікерпаком «Літні при-
годи без шкоди» http://surl.li/ivwsk. 
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Безпечне та здорове освітнє середовище 
в Новій українській школі

При викладанні інтегрованого курсу 
«Здоров’я, безпека та добробут» та 
предмету «Основи здоров’я» важливе 
значення серед учасників освітнього 
процесу має роз'яснювальна робота з 
питань вакцинації, профілактики інфек-
ційних та неінфекційних захворювань, 
збереження сексуального та репро-
дуктивного здоров’я молоді, протидії 
поширенню серед учнів звичок, небез-
печних для їх фізичного або психічного 
здоров’я. 

Важливо також популяризувати здо-
рове харчування. Додаткову інформацію 
по зазначених питаннях можна почерп-
нути на платформі «Знаїмо» https://
znaimo.gov.ua/, де зібрано матеріали 
про харчування дітей (технічні карти 
шкільних страв, поживні ланчбокси, хар-
чування вдома тощо) та переглянувши 
відеокурс про здорове харчування http://
surl.li/ivfgv, створений шеф-кухарем 
Євгеном Клопотенко разом із лікарями-
дієтологами з Асоціації дорослого та 
дитячого харчування в межах ініціативи 
Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ) в Укра-
їні «Спільно до навчання» та за підтрим-
ки уряду Швейцарії. Цікавим і корисним 
буде перегляд серії мультиків «Смач-
но і корисно – це просто і весело!»  
http://surl.li/ivwpu.

В умовах війни важливого зна-
чення набувають питання створення 
комфортного освітнього середовища та 
організації освітнього процесу. Заходи 
зі збереження здоров’я учнів мають 
впроваджуватись як під час вивчення 
різних предметів та інтегрованих курсів, 
так і під час перерв між заняттями, що 
полягають у посиленні рухової актив-
ності дітей, зміні одного виду діяльності 
на інший, знятті розумового і м’язового 
напруження, запобігання порушенню 
постави та відновлення працездатності. 
На уроках рекомендовано проводити 
фізкультурні хвилинки, руханки, вправи 
для очей та постави: 

• приклади ресурсів спільноти 
Wordwall «Вправи для очей» 

http://surl.li/ivfhb; 
• фізкультхвилинка для очей 
http://surl.li/ivfhi;  
• руханки (портал превентивної осві-

ти) http://surl.li/ivfhq; 
• 29 руханок від вчительки з топ-10 

найкращих вчителів України 2020 
http://surl.li/ivfhx; 
У сьогоднішніх умовах ми повинні 

перемістити фокус уваги з академічних 
успіхів дітей на підтримку їх психологіч-
ного стану та допомогти полегшити про-
цес адаптації до навчального процесу 
та боротьби зі стресом. Для створення 
сприятливої атмосфери, яка дозволить 
дітям розслабитися, зняти емоційне 
напруження, відновити почуття безпеки 
та психоемоційного комфорту, емоційно 
налаштуватися на урок ефективним 

буде впровадження «психологічних 
хвилинок», дихальних або тілесних 
вправ. З ресурсами, які спрямовані на 
психоемоційну підтримку учнів можна 
ознайомитись за посиланнями: 

• Психологічні хвилинки, розроблені 
фахівцями психологічної служби у сис-
темі освіти України http://surl.li/ivfiy; 

• Навчально-методичний посібник 
«Психологічна хвилинка», який отримав 
гриф «Схвалено для використання у 
освітньому процесі» (рішенням екс-
пертної комісії з психології та педагогіки 
від 01.03.2023 протокол № 1) http://surl.
li/imbdy; 

• Гімнастика для мозку чи брейн-
фітнес http://surl.li/ivfjk; 

• які «тихі» ігри можна запропонува-
ти дитині? http://surl.li/ivili;

• Підтримайте дитину грою 
http://surl.li/iviof;
• Твоя сила. Практикум для дітей та 

підлітків http://surl.li/cigam;
• Сайт «Ти як?» https://www.howareu.

com/, де зібрані прості вправи для заспо-
коєння та поради для стійкості. 

Одним із важливих напрямів з розбу-
дови безпечного освітнього середовища 
закладу освіти є створення системи 
ефективної протидії булінгу. 

Відповідно до Закону України «Про 
освіту» керівник закладу освіти в межах 
наданих йому повноважень забезпечує 
створення у закладі освіти безпечного 
освітнього середовища, вільного від 
насильства та булінгу (цькування) [5].

Також наказом Міністерства освіти 
і науки України від 28.12.2019 №1646, 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції 
України 03 лютого 2020 за № 11/34394, 
затверджено Порядок реагування на 
випадки булінгу (цькування) та Порядок 
застосування заходів виховного впливу.

Так, у закладах освіти з метою за-
хисту прав і свобод, формування у дітей 
ціннісних життєвих навичок та моделей 
поведінки, протидії булінгу (цькуванню) 
рекомендовано проводити міжнародну 
акцію «16 днів проти насильства» та 
Європейський день захисту дітей від 
сексуальної експлуатації та сексуаль-
ного насильства. Ознайомитись із орі-
єнтовним переліком матеріалів з теми 
можна за посиланнями:

• «СТОПбУЛІНГ»: сайт про боротьбу 
з булінгом для дітей та для дорослих 
(відео історії, поради, тести, брошури, 
плакати та ін.) 

https://www.stopbullying.com.ua/; 
• Посібник «Запобігання та протидія 

проявам насильства: діяльність закла-
дів освіти»  http://surl.li/gxbe; 

• Методичний посібник «Протидія 
булінгу в закладі освіти: системний під-
хід» http://surl.li/agfoo; 

• Організації, які займаються про-
блемами булінгу в Україні 

http://surl.li/ahnsk; 

В умовах інформаційної війни важ-
ливо розвивати в учнів на уроках ін-
тегрованого курсу «Здоров’я, безпека 
та добробут» та предмета «Основи 
здоров’я» критичне мислення, а саме: 
вирізняти офіційні джерела інфор-
мації, сумніватися, уміти перевіряти 
інформацію, щоб розпізнавати фейки, 
аналізувати різні точки зору, розрізняти 
переконливі аргументи та прояви мані-
пуляції. Рекомендуємо звернути увагу 
на наступні матеріали:

• безпека дітей в Інтернеті 
http://surl.li/lnfw; 
• Тулбокс уроків медіаграмотності 

(основи здоров’я) http://surl.li/ivfmf; 
• Уроки для школярів «Моя при-

ватність» урок для учнів 5-8 класу  
http://surl.li/ivfmm про ризики після роз-
голошення персональної інформації 
та наслідки публікації фотографій та 
персональної інформації в соцмере-
жах, а також урок для учнів 9-11 класу  
http://surl.li/ivfmv про те, де можна 
залишати приватну інформацію у со-
цмережах;

• Приклади ресурсів спільноти 
Wordwall з медіаграмотності 

http://surl.li/ivfmy; 
• Чат-бот «КІбЕРПЕС» у Telegram 

ht tps: / / t .me/k iberpes_bot  і  Viber  
https://chats.viber.com/kiberpes.

Відповідно до частини 2, статті 54 
та частини 6 статті 18 Закону України 
«Про освіту» кожен педагогічний пра-
цівник закладу загальної середньої 
освіти зобов’язаний підвищувати свій 
професійний рівень та педагогічну май-
стерність [5].

Важливо опановувати нові та вдо-
сконалювати раніше набуті компе-
тентності в межах своєї професійної 
діяльності або галузі знань. З реалізації 
здоров’язбережувального компонента 
навчання на основі сучасних освітніх 
технологій рекомендовано пройти 
курси:

• «Основи здоров’язбережної компе-
тентності» (Портал превентивної освіти) 
http://multycourse.com.ua/ua;

• «Освіта на основі життєвих на-
вичок» (Портал превентивної освіти)  
http://dlse.multycourse.com.ua/ua/.

Також важливим є опанування су-
часних методик профілактичної роботи 
з подолання булінгу в закладі освіти:

• онлайн-курс «Протидія та поперед-
ження булінгу (цькуванню) в закладах 
освіти» (Prometheus) http://surl.li/ivfno. 

У професійному стандарті за про-
фесіями «Вчитель початкових класів 
закладу загальної середньої освіти», 
«Вчитель закладу загальної середньої 
освіти», «Вчитель з початкової освіти 
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(з дипломом молодшого спеціаліста)» 
зазначено, що учитель повинен бути 
здатним надавати домедичну допомогу 
учасникам освітнього процесу у разі 
потреби (наказ Міністерства розвитку 
економіки, торгівлі та сільського госпо-
дарства України від 23.12.2020 № 2736). 
В умовах війни знання з домедичної до-
помоги стали особливо необхідними не 
лише для педагогічних працівників, а й 
взагалі для пересічного українця.

Навички і техніки надання домедич-
ної допомоги у разі виникнення над-
звичайних ситуацій у закладах освіти 
та ризиків, що пов’язані із вибухонебез-
печними предметами, можна опанувати, 
скориставшись добіркою курсів:

• «Перша домедична допомога в 
умовах війни» (Prometheus) 

http://surl.li/ivfny; 
• «Домедична допомога (ГО «Смарт 

освіта» і EdEra) http://surl.li/cgbi; 
• Перша домедична допомога (у 

форматі SCORM) (Освітній хаб міста 
Києва) http://surl.li/ivfoj; 

• оnline-курс для підлітків (Всеукра-
їнська Спілка Парамедиків) 

http://surl.li/ivfos; 
• тренінги з першої допомоги дітям 

Ukrainian Paramedic Group 
http://surl.li/ivfbr; 
• ПМД онлайн http://surl.li/ivfov; 
• ТМ/ГО «Курси першої домедичної 

допомоги «САВ»» 
https://firstaidcab.in.ua/. 
Детальнішу інформацію про замов-

лення тренінгів з домедичної допомоги 
можна знайти при центрах екстреної 
медичної допомоги на місцях та у м. 
Хмельницькому або у спільнотах на 
платформах соціальних мереж:

• громадська організація «Захист – 
об’єднання волонтерів» (безплатно, без 
видачі сертифікатів) вул. Соборна, 43;

• Хмельницький обласний центр екс-
треної медичної допомоги та медичних 
катастроф (безплатно, без видачі серти-
фікатів) вул. Пілотська;

• Товариство Червоного Хрес-
та України у Хмельницькій області 
(від 600 грн, сертифікат видається)  
https://redcross.org.ua/fat/.

Згідно зі статтею 51 Закону України 
«Про повну загальну середню освіту» 
встановлено вимогу щодо проходження 
педагогічними працівниками в обсязі не 
менше 10% загальної кількості годин 
підвищення кваліфікації курсів з вдо-
сконалення знань, вмінь і практичних 
навичок у частині надання психологічної 
підтримки учасникам освітнього процесу 
[6]. Пропонуємо орієнтовний перелік, з 
якого можна почерпнути додаткові зна-
ння із зазначених питань:

• «Психологічна безпека дорослих 
та дітей під час повітряної тривоги у 
школі» (освітня онлайн-платформа 
«Зрозуміло») http://surl.li/cybak; 

• «Перша психологічна допомога 
учасникам освітнього процесу під 
час і після завершення воєнних дій»  
http://surl.li/esrpf; 

• «Важливі навички у періоди стре-
су»  http://surl.li/ivfpj; 

•  «Психос оц іальна  п ідтрим -
ка учасників освітнього процесу» 
(очно-дистанційна форма навчання)  
http://surl.li/ivfpl; 

• «безпечний простір» про орга-
нізацію безпечного психосоціального 
освітнього простору для вчителів і 
дітей, створений на основі матеріалів-
посібників за рекомендаціями МОН  
http://surl.li/ivfpo; 

• про вчителювання у час кризи 
«Сміливі навчати» (ЮНІСЕФ та EdEra) 
http://surl.li/hfrob; 

• «Спільно до навчання: ефектив-
на та безпечна освіта під час війни» 
(ГО «Освіторія» у співпраці зі студією 
онлайн-освіти EdEra та Міністерством 
освіти і науки України за підтрим-
ки Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ))  
http://surl.li/ivkcg. 

Актуальним також буде проходжен-
ня курсів зі здорового харчування:

• онлайн-курс для вчителів почат-
кових класів «Основи здорового харчу-
вання для учнів 1-4 класів» (ЮНІСЕФ 
та EdEra) http://surl.li/cfjza лекції та 
додаткові матеріали про ключові 
принципи здорового харчування; на-
вчальні матеріали про те, як говорити 
про здорове харчування з учнями та 
їхніми батьками;

• онлайн-курс «4 кроки до здорового 
харчування» (Prometheus) 

http://surl.li/ivfqe. 
Діяльність закладів освіти зі збе-

реження та зміцнення здоров'я учнів 
є яскравим прикладом моделі «Шкіл, 
дружніх до дитини», «безпечної школи», 
а також відображають багаторічний до-
свід зі створення в Україні мережі Шкіл 
сприяння здоров’ю. 

Створення безпечного серед -
овища в школі є надзвичайно важ-
ливим для успішного навчання та 
розвитку учнів. Наявність фізичного 
та психологічного комфорту сприяє 
збереженню здоров’я учнів, покращує 
їхню академічну продуктивність та за-
гальний настрій.  

Освітній процес лише тоді може 
вважатися досконалим, якщо він за-
безпечує не тільки успішне задово-
лення суспільних запитів сьогодення, 
а й визначає загальні підходи щодо 
розв’язання майбутніх проблем. 

Відсканувавши QR-код, ви потрапи-
те на блог «Освітній навігатор учителя 
основ здоров’я», де знайдете інфор-
маційні матеріали щодо здорового та 
безпечного способу життя, збереження 
власного здоров’я.
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